



Dette værk er downloadet fra Slægtsforskernes Bibliotek

Slægtsforskernes Bibliotek drives af foreningen Danske Slægtsforskere. Det er et privat special-bibliotek med værker, der er en del af vores fælles kulturarv omfattende slægts-, lokal- og personalhistorie.

Støt Slægtsforskernes Bibliotek – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug. Videre publicering og distribution uden for husstanden er ulovlig.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>



Skoleblad for Helsingør højere Almenskole.

Nr. 3

Fredag den 21. November 1919.

4. Aarg.

Den ny Skolebygning.

ALLEREDE for flere Aar siden maatte der foretages betydelige Omændringer i den nuværende Skolebygning for at skaffe Plads til ny Klasser, og da den ny Skoleordning for 2 Aar siden helt traadte i Kraft, var det umuligt mere at skaffe Rum i Skolebygningen til samtlige Elever, 2 Klasser maatte paa Husvildeafdeling i Teknisk Skole. —

Samtidig med Skolens Bolignød stod gl. Banegaard, Skolens nærmeste Naboejendom, til Salg, og det saa virkelig en kort Tid ud, som om Skolen skulde have haft den i enhver henseende store Fordel at flytte ind i nævnte

Bygning, som med forholdsvis ringe Ombygning havde egnet sig udmærket, laa fortrinligt og vilde forøge Skolens Grund saa meget, at der var stor Mulighed for en brugelig Plads — endda Græsbane — til Boldspil. Forhandlingerne strandede — desværre — og gl. Banegaard med tilhørende dejlige store Grund gik over paa andre Hænder.

I Stedet for denne Udvidelse rejser der sig nu paa den eneste fri Side af Legepladsen en Bygning, som alle for hver Dag, der gaar, mere og mere vil faa Følelsen af spærrer os inde, indsnævrer den i Forvejen ikke for store Legeplads og sidst,

men værst, vil være en slem Hindring for Boldspillene. Dag for Dag hæver den ny Bygning sig, og med stedse større Spænding følger baade Lærere og Elever dens Vækst.

Endnu ser man dog ikke, at den ny Bygning skal staa i organisk Forbindelse med den nuværende Skolebygning. Det skal den imidlertid, idet der bygges i Fortsættelse af Piger-nes Gymnastikhus og hen til den ny Bygning. I denne Forbindelsesbygning bliver ud mod gl. Banegaardsvej en 2,20 m. br. Gang fra Piger-nes Gymnastiksal til Kælderen i den nye Bygning, og ud mod Legepladsen Pissoir, en Gennemgang, som sætter Legepladsen og omtalte Gang i Forbindelse med hinanden, 4 W. C. er for Drengene og — med Indgang fra Forbindelsesgangen — et Toiletværelse for Lærerpersonalet. Loftshøjderne i denne Bygning er 2,25 m. Dybden 4,5 m, og Højden til Tagbygningen er 5 m; det vil i meget minde om Forbindelsen mellem Drengenes Gymnastikhus og den nuværende Skolebygning.

Fra Forbindelsesgangen fører en Trappe ned til et ca. 6 m × 6 m stort Omklædningslokale, som atter staa i Forbindelse med et Baderum, hvori indrettes 6 Baase med Brusere. Da Cen-

tralvarmeovnen ligger ret nær herved, indrettes det formodentligt saaledes, at Brusebadene kan tempereres i Vintermaanederne. Foruden Brændselsrum Vadskekælder o. lign. er der ogsaa beregnet Plads til Sløjdelokale, Lager af Træ m. m. Loftshøjden i Kælderen er 2,8 m, og Vinduerne i Stuetagen sidder derfor højt, ca. 3 m fra Jordoverfladen.

Hovedindgangen til den ny Skolebygning er naturligvis fra Legepladsen. 3 Trappetrin fører op til den kun 1½ m brede, men 4 m høje Indgangsdør, hvorfra en 3,3 m br. Gang ad 7 Trappetrin fører op til en gennem hele Bygningen løbende mod gl. Banegaardsvej vendende godt 3 m br. Gang; fra denne fører Døre ind til Klasseværelserne, 2 paa hver Side af Hovedindgangen. 1. Sal er indrettet ganske som Stuen, blot ligger der over Forstuen og mellem to og to Klasser et Værelse, som indrettes til Kontor. Alle 8 Klasseværelser er nøjagtig ens; Gulvfladen ca. 6 m × 7 m, Loftshøjden ca. 4 m, og 3 store Vinduer paa 1¼ m × 2½ m i hvert Lokale.

I Tagetagen indrettes et stort Laboratorium — 6 m × 14 m — i Forbindelse dermed et Mørkekammer og et Demonstrationslokale, mulig ogsaa et Tegnelokale.

Det bliver en anselig Bygning med saa mange og saa gode Rum, at yderligere Udvidelse synes udelukket i en overskuelig Fremtid. Bygningen er tegnet af Arkitekt Holsøe, en af Skolens tidligere Elever.

Men hvem skal nu ind i den ny Bygning? Det er jo Gymnasiet, som i flere Aar har været husvild. Til en Begyndelse maatte ns. Klasserne vandre rundt Time efter Time og søge Husly i Klasseværelser, som var ledige, fordi Klassen havde Gymnastik eller Time i Samlingen eller paa Laboratoriet, og i Aar maa II mn, undervises i Lokale paa Teknisk Skole. Det kunde maaske derfor synes nærliggende, at den ny Bygning blev en Gymnasiebygning. Men de nye rummelige Klasseværelser vil som være bygged til Skolens store Mellemskoleklasser, der ogsaa behøver et *stort* Laboratorium og daarligt kan undvære Demonstrationslokale; naar Sløjd engang indføres ved Skolen, bliver det vel ogsaa Mellemskolen, som skal nyde godt af denne Undervisning, ligesom denne Skoleafdeling er ene om Tegneundervisningen.

Gymnasiet slipper fra — „Blykamrene“ — de i flere Henseender daarlige Loftslokaler i Tagetagen i den gamle Bygning og ned i Klasseværelser,

der altid vil være store nok til det Antal Elever, der normalt findes i Gymnasieklasserne. Det er da vægtige Grunde, som taler for at flytte Mellemskolen over i den ny Skolebygning, som forhaabentlig staar færdig ved det ny Skoleaars Begyndelse.

Haandboldkamp.

R. & I—III m. n.

Endelig blev Pladsen i saadan Stand, at Kampen mellem R. & I og III m. n. kunde blive til Alvor. Der var vist ikke en eneste, der var i Tvivl om Udfaldet; det spændende ved Kampen var blot, om R. & I overhovedet kunde gøre Modstand; de mest fortrøstningsfulde haabede, at det skulde lykkes R. & I at bryde igennem en enkelt Gang. Holdene tog Opstilling; III m. n. var der med sine kendte Spillere, saa kendte, at de kun nævnes blandt Tilskuerne ved deres „nom de guerre“. Niels med Henning og Rosen som wing's danner Angrebsrækken, Robert og „Bulder“ er half backs, Ramberg og Husted backs, og Maalet vogtes af Sverre. R. & I har taget Opstilling: Angreb: Volmer Knudsen v. w., Bjørn centre og Andrés h. w., half backs: Hans Aage Larsen og Richard Tycho, backs Ervin Lange og Dall, i Maalet Knud Petersen. Det synes paa

Forhaand, som R. & I maatte kunne stille stærkere Hold — hvorfor er f. Eks. Erik Andersen ikke med? —; Volmer og Richard er endnu langt fra færdige til at spille mod første Klasses Spillere. Kampen begynder, og Bjørn er paa Vej ned for at prøve, hvad Sverre duer til; det fik han kun sjældent Lejlighed til at prøve, Ramberg og Robert skal nok feje for Maalet, „Bulder“ faar fat i Bolden, kæmper sig med vilde flagrende Lokker op i Nærheden af Fjendens Maal og skyder naturligvis, skønt Chancen, som mange Gange senere i Kampen, netop laa i Aflevering — men han skyder altsaa, Kampens første Skud, flere Meter over Maal, stor Jubel. Niels ryster paa Hovedet og bider Tænderne sammen, mens Robert sender Aksel et misbilligende Blik. Der er endnu lidt Famlen og „Prøven sig frem“ over Spillet. R. & I er atter fremme til Angreb, men Volmer fedter utroligt med Bolden, ved ikke, hvad han skal bruge den til, eller hvor han skal gøre af den, saa forstyrrer Robert ham i hans dybsindige Tanker, snapper Bolden, lægger den frem til Niels, der selvfølgelig stod smukt placeret, og som en Vind er Niels foran det fremmede Maal, og — Bang! der sad den, Kampens første Maal: der gik et Gys gennem alle Tilskuerne, saadan Sang var der i Skuddet — det er der nu altid i Niels' Bolde; der skulde følge mange efter i denne Kamp. Kun et Par Minutter efter tillader Dall sig at kikke en Bold, som Knud halvklarer,

vupti! er Niels der igen med et Pletskud. Et Øjeblik bølger Kampen — Ervin Lange spiller jo storartet, hvem skulde have troet det? —, Dall og Hans Aagør smaa Underværker, men Tycho og Volmer kan ikke følge med, de ser ganske forvirrede ud, famler og fumler, tager kærtegnende Bolden i Favn; men det kan Husted ikke holde ud at se paa, han maatte prøve, om ikke Henning er oplagt til at sætte lidt Broderi i Gang. Jo! jo! Henning er der løber op, trækker Forsvaret ud til sig, afleverer til Robert, Niels føler sig i Skudlinien, springer til Side, og Robert sender prompte Bolden i Maal; der var intet at gøre, Maalmanden er sagesløs. Med kortere Mellemløb lavede først Niels et Maal, saa ripssterer Rosen nydeligt en halvklaret Bold — ingen havde lagt Mærke til, at han vimsede rundt mellem Benene paa en Klump Spillere — og „Bulder“ maatte prøve sine Kræfter, det er paa dem han denne Gang spiller sig igennem og skyder Maal, — endelig, det var hans sjette Forsøg i denne Halvleg. Saa har R. & I et Par meget farlige Angreb, baade Bjørn og André faar Lejlighed til at forsøge, hvad Sverre duer til, han er velvillig, og stod det til ham, fik R. & I saamænd nok nogle Maal; men Ramberg er ikke nær saa velvillig, han klarer færdigt, hvad Sverre halvklarer. Besøget kommer igen; Volmer stod meget nært off side Grænsen, ingen havde agtet paa ham, Robert er der og ser medlidende til hans Lunte trav, Sverre kan intet se fo

Robert, da sker det mærkværdige, Volmer forsøger et Skud uden om Robert, Bolden gnider sig ind mellem Sverre og Maaltangen! Luften ryster af Bifaldsraab og Haandklap! Det var et stolt Øjeblik for Volmer og hans Parti. — Men Robert hvor — i sit stille Sind, — at det skulde ikke ske oftere, og saa satte han med stor Virtuositet og glimrende Fart og Ompanke et saa hurtigt Sammenspil i Gang indenfor Trioen: Henning, Niels P. og sig selv, at det nær havde taget Vejret fra Tilskuerne, og R. & I tabte ganske Sans og Samling og sprang til en Begyndelse rundt som Fluor i en Flaske, men endte med at staa maabende, da Bolden med langt over tilfældelig Kørehastighed susede i Maal. Nu var Trioen i Gang, det var en Fornøjelse at se og høre paa, et lærerigt Sammenspil, et Broderi saa indviklet, at baade Dall, Hans Aage og Ervin maatte opgive at trevle det op. Farten var et Øjeblik fænomenal, og Maalene raslede ind, saa det vist har knebet Dommeren at faa noteret; men baade Henning og Rosen kunde notere sig for Pletskud; ja, selv Husted var kommet frem for at tage Del i Fyrværkeriet, mens Ramberg saa beundrende til. Halvlegen sluttede med dette glimrende Bombardement, ialt var der scoret 9 Gange for III og 1 Gang for Real & I.

Et lille Pust — velfortjent —, Spillerne staar atter — renvaskede — paa Pletten, og det er R. & I, som har Æren af første Angreb med et dejligt

Skud fra Bjørn — desværre paa Overliggeren — ud til Rosen med den — han var maaske off side, Dommeren saa det ikke, Opløb, Rosen „skolder“ Ervin, Dall kommer for sent, Bolden sidder allerede i Maalet. R & I har atter Angreb, Dall laver til stor Jubel sit kendte trick over Hovedet paa Ramberg, snyder Husted paa den nydeligste Maade og skyder et af Kampens smukkeste Skud, fuldt og kraftigt, ikke ladende Maalmanden mindste Mulighed for at klare. Det giver Blod paa Tandene, Tycho har den mest oplagte Chance, men brænder den uhjælpeligt, og det var desværre ikke den eneste; III G's Trio spiller atter nogle af sine smukkeste Numre, Robert optræder som Solist og Ekvilibrist, det er en Øjnenes Lyst at se paa. R. & I forsøger sig under stærkt Bifald i samme Kunststart som III's Trio, og da det lykkes Bjørn og Hans Aage at afslutte Sammenspillet med en flot Træffer, vil Jubelen ingen Ende tage. Farten var imidlertid for stærk; de kunde i Længden ikke følge med, de gjorde hæderlig Modstand, men maatte dog i denne Halvleg se Bolden 13 Gange i eget Maal, 2 i III's. Det var en lærerig Kamp for R. & I og for de mange Tilskuere, og det var en fornøjelig og smukt spillet Kamp, hvor morsomme og spændende Situationer afløste og flettedes ind i hverandre.

Kapitler af Dagens Emne.

Indførelse af foreskreven Paaklædning for Skolepiger.

I Fortsættelse af vor Enquête skal vi i Dag bringe et Interview, som „STRIKS“ har optaget med Elevraadets kvindelige Medlem, Frk. *Eva Sundby*, der med stor Imødekommenhed svarer paa vor Forespørgsel:

„Jeg er absolut Modstander af, at noget saadant praktiseredes i Gymnasiet. Omend jeg ikke just selv vilde blive begejstret derover, kunde det maaske have sin Berettigelse i vor nu om Dage demokratisk baserede Mellemskole.“

„De mener —“

„Fordi en vis Bitterhed let kan skabes, naar nogle Klassekammerater til Hverdag møder med Kjoler, der for andre maa betragtes som deres Stadskjoler.“

„Har De sporet nogen Tilbøjelighed her ved Skolen i en saadan Retning, at man i Paaklædning søger at distancere hinanden?“

„Nej, det maa jeg dog sige, ikke saa stærkt, men ved bestemte Skoler i København,

kunde jeg udmærket tænke mig noget saadant.“

„Vil disse Skoler, som De nævner, iøvrigt ikke nærmest være af et mindre demokratisk Tilsnit?“

„Som Regel, maaske. Men en ensartet Klædedragt kunde eventuelt bremse en saadan Konkurrence om at være „fine“. Dette afhænger dog i sidste Instans af Forældrene, og trods de Grunde, jeg udmærket ser, kan tale for denne Reforms Indførelse, nærer jeg store Betænkeligheder.“

Vi maa af Pladshensyn indskrænke os til disse to udførlige Udtalelser, vi nu har bragt. Men af de øvrige, vi har faaet, kan vi slutte, at der her ved Skolen er betydelig Modstand imod Tanken om denne Reform — en Modstand, der gøres gældende baade af principielle og rent praktiske Grunde.

Af Skolens Dagbog.

U HA! U HA! Værre Parodi paa Haandboldkamp end det, man forleden saa, da 4. a b spillede mod 1., kan næppe tænkes; dog noterer vi pligtskyldigst Kampen, der endte med en Sejr for 1 med 9 Maal mod 5. (4-4) (5-1).

● Husk ●

Byens bedste Mel faas hos

E. Ølund-Rasmussen

TORS DAG d. 23. spillede R. mod 4. M. Man havde ventet, at Rs fine Hold skulde levere en ordentlig Afbankning til 4. M., men til Publikums store Forundring fik 4. M. første Maal, og R. havde ikke helt let ved at klare sig.

Da kom Hans Aage „svævende“ ind paa Banen, Spillet tog nu Fart, og Halvleggen endte med 11 Maal mod 2 i Rs Favør. I anden Halvleg fik 4 M. ogsaa første Maal; men det blev omtrent ved det, idet denne Halvleg sluttede med en Overvægt for R. paa 8 Maal mod 3. Kampen endte altsaa med en solid Sejr for R. med 19 Maal mod 5.

ONSDAG d. 5. spillede mellem 2. c. og 2. b. en Kamp, der vandtes af 2. c med 10 Maal mod 9.

Foruden Drengenes Haandboldkampe har der været Rundboldkamp mellem Pigerne i 2. a. og 2. c. Førstnævnte Klasse sejrede med 31. Point mod 29. Et Par Dage senere spillede 3. M. a. mod 2. M. a.; her vandt 2. M. med 28 Point mod 13.

Til vor store Forfærdelse finder vi følgende i et Nummer af POLITIKEN:

Nils Peter Olsen havde for et Aar siden stjaalet en Trækvogn. Han nægtede, men blev arresteret efter at have oplyst, at han boer i et Skur i Aldersrogade.

Har du hørt, at Musen har gæsted II g. ns?

Bodega Vina

Cigarer -:- Tobakker -:- Cigaretter



- ILLUM HANSEN -

„Holgerhus“

HELSINGØR

Telefon 670

Ekstrafin Sandkage,
Konfekt & Chokolade
— haves altid —

Brødsalget „Ankerhus“
Stengade 8

Friske Blomster og
Frukt

— anbefales —

H. LANGKILDE
Stengade 12

Reberbanens Skøjteløberforening

Indmeldelser modtages hos Fotograf Martin Hansen,
Lundegade og paa Skøjtebanen, naar denne er aaben

CHR. OLSEN

Guldsmed

Bjergegade 6

Tlf. 498

Helsingørs Læderhandel

Carl Nielsen

St. Olaigade 40

Telf. 78

Bageri &
Conditori**Vald. Wulff**Tlf. 119, Helsingør
Stjernegade*Bestillinger paa større og mindre**— Kager modtages —*

Cykleforretningen

„Auto Shop“

Reparation af Cykler

Hurtigt, solidt, billigt

Nygade 1 — Telefon 850

EINER OLSENS

Materialhandel

Stengade 58

Telefon 2

HELSINGØR

Kai HøiteFremkaldelse og Kopiering
af Plader og Film**Ebba Strömberg**

Bog-, Papir- & Musikhandel

— Stengade —

C. LARSEN

Skomager

Stenstræde 2

**Jens Møllers**

Bog-, Papir- og Kunsthandel

Telefon 128

HELSINGØR

Telefon 128

Alle Skolebøger og Skolerekvisitter

S. DITHMER

Blomstergartneri

I. L. Tvedesvej Tlf. 29

Cykler

sælges bil-
ligst
repareres
bedst

Joh. Andersen

Søndre Strandvej

A. J. Ohland Telf. 244

GLARMESTER Priv. 649

Stjernegade 10 :: Helsingør
Grundlagt 1820

Import af Spejlglas, Spejle, Bly-
mosaik, Indramning, Potrætram-
mer, Gardinstænger, Raderinger,
Gravure-Skulptur, Rullegardiner

Hippolyte Durafour

Haandskomageri

St. Olaigade 24

KAFFEHUSET

Stengade 31

Chokolade og Confekt

i stort Udvalg

Børneudstyr

saavel til større som mindre Børn

- **Allid Nyheder** -

Louise Ørntoft

Tlf. 617 Bjerregade 8 Tlf. 617

H. ANDRESEN

Juvelér og Guldsmed

Stengade 47

Tlf. 532

Eline Andersen

Fotografisk Atelier

Telf. 287

Steng. 20

:: **Hjemmelavet Confekt** ::

— **M. Nyboe** —

Stengade 29, Helsingør

Skotøjshuset

Nordsjællands største og billigste Skotøjslager

Stjernegade 11 :: Telefon 521



Helsingør Forgylder- og Rammeforretning

Telefon 872

Stengade 46

Alt Ramme- og Glarmesterarbejde samt Restaurering og Opforyldning af Rammer -- : -- og Møbler -- : --

N. CLAUSENS EFTF.

(H. Würtz)

Kolonialforretning anbefales

Køb

Kaffe hos

C. Birkholm

A. S. H. JEPPESEN

KOLONIAL & OST - EN GROS & EN DETAIL

MAGNUS NIELSEN

SKOTOJ

STENGADE 48

TELEFON 499

Aage Petersen
Frukt, Grønt og Konserver

Stengade 40

Telefon 818

Helsingørs hvide Flip

ved C. Manley Madsen
Bjergegade 3 Telefon 417

Største Udvalg i

Herre Lingeri : Under-
beklædning

Hatte : Stokke : Handsker m. m.

N. Svendsens

Glarimesterforretning

AKSELTORVET

-- Telefon 142 --

Fru Anna Bendtzen

Musikinstitut

Stjernegade 14¹

Husk Helsingørs billigste

Cykkeforretning

Bindingsværkshuset

Stengade 20

===== BODELSEN & VEJBY-NIELSEN =====

MAGASIN DU NORD

Brødrene Dalsborg.

Installation af W. C., Badeværelser, Centralvarmeanlæg,
-- elektroautomatiske og andre Vandforsyningsanlæg. --

Elektrisk Lys & Kraft.

Maskinanlæg.

Sudergade 16.

Helsingør.

Sudergade 16.

H. DAHM NIELSEN

Cigarforretningen

„Strandborg“

- TELEFON 768 -

TELEF. 61.

TELEF. 61.

H. C. Bronée & Søn

Uhr- og Instrumentmager

Auf. elektr. Installatører

Bjergegade 8

A. C. ILLUM'S

Helsingør Afdeling

Stengade 54 Telf. 123

- V. G. Nathan -

P. P. Nørregaard

Bogbinderi — Papirhand

Stengade. ligefor St. Annagad

Telf. 259

Telf. 259

Nico Olsen

Børneudstyr & Tricotagefor

Bjergegade anbefales Telf. 1

Chr. Petersen

Skotøjsforr. - Axeltorve

Uds. af Hertz's Fodtøj

A. Hansen

Broderiforretning

Stengade 58

Tlf. 19

	15 Øre pr. Numm
„Striks“ koster:	For Skolens Elever: 45 Øre pr. Kvarta
	1,50 Kr. pr. Aar
For Postabonnenter i Helsingør og Omegn: . . .	2,10 Kr. pr. Aar
For Postabonnenter andre Steder:	2,25 Kr. pr. Aar

„STRIKS“ udgives af H. G. mn.
og redigeres af: TAGE ERNST og KNUD PALUDAN.

Trykt i L. H. Andersens Bogtrykkeri.